



LATVIJAS VALSTS PREZIDENTS

Rīgā

2023. gada 27. septembrī

Nr. 198

Tieslietu ministrei
Inesei Lībiņai-Egnerai

Cienītā Lībiņas-Egneres kundze!

Valstī īstenotā sodu politika ir viens no instrumentiem, ar kuriem valsts vēršas pret iekšējiem un ārējiem apdraudējumiem, lai aizsargātu valsts un sabiedrības drošību. Uzskatu, ka sodu politika nedrīkst būt statiska, tā ir jāpielāgo aktuālajiem apdraudējumiem, lai valsts rīcībā esošie instrumenti būtu atbilstoši un efektīvi.

Atbilstoši Tieslietu ministrijas sniegtajai informācijai Jūs esat uzdevusi ministrijas ekspertiem izvērtēt kriminālsodu politiku un sniegt priekšlikumus par nepieciešamajiem grozījumiem tiesību aktos un izmaiņām to piemērošanā, lai pienācīgi tiktu aizsargātas būtiskas valsts un sabiedrības intereses un lai cīnītos pret visa veida vardarbību. Paļaujos, ka Tieslietu ministrijas eksperti sniegs vispusīgu izvērtējumu un konstruktīvus priekšlikumus. Vienlaikus, ņemot vērā no tiesībaizsardzības iestādēm saņemto informāciju un apsvērumus, aicinu pievērst uzmanību arī šādiem jautājumiem:

1. Kā norāda tiesībaizsardzības iestādes, ka mantkārība ir viens no vadošajiem motīviem, kas pamudina cilvēkus izdarīt Krimināllikuma IX un X nodaļā paredzētos noziedzīgos nodarījumus, tādēļ aicinu izvērtēt nepieciešamību paredzēt mantas konfiskāciju kā papildsodu par Krimināllikuma IX nodaļā un X nodaļā paredzētiem noziedzīgiem nodarījumiem.
2. Aicinu izvērtēt iespēju atzīt par noziedzīgu nodarījumu un paredzēt atbildību par darbību nolūkā palīdzēt personai, ārvalstij vai ārvalsts organizācijai, kas grauj vai apdraud demokrātiskas valsts teritoriālo neaizskaramību vai politisko neatkarību, vai citādi ir pretrunā ar Latvijas Republikai saistošām starptautiskajām tiesībām, neievērojot normatīvos aktus vai Latvijas Republikai saistošus starptautiskos līgumus.
3. Aicinu izvērtēt iespēju paredzēt atbildību par prettiesisku kontaktu nodibināšanu ar ārvalsts izlūkdienestu vai par šādu kontaktu uzturēšanu nolūkā palīdzēt ārvalstij, veikt spiegošanu vai veikt citu pret Latvijas Republikas valsts drošību vēstu darbību (noziedzīga vienošanās).

Cieņā

Valsts prezidents

 Edgars Rinkēvičs